
 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

N. 9 
Data 21/01/2023 

Determinazione a contrattare. Impegno di spesa per forniture diverse anno 2023 
esercizio provvisorio. 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di GENNAIO nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

Considerato che il Ministero dell’Interno, con decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19 
dicembre 2022, rende noto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali. 

Vista la Circolare n. 128/2022 con cui il Ministero dell’Interno rende noto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 
197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 
del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, 
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023” 

Dato atto che, pertanto, la proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con 
Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il 
termine di approvazione era stato fissato al 31 marzio 2022. 

Dato atto che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che, nelle more dell’approvazione, si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, 
procedere all’acquisizione dei seguenti beni e servizi:  

 Servizio elaborazione stipendi e documenti inerenti  

 Carburante per automezzi  

 Pulizie locali comunali 

 Manutenzione impianto videosorveglianza 

 Manutenzione fotocopiatore uffici 

 Manutenzione punti luce illuminazione pubblica 

 Servizio connettività uffici e scuola 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è in corso di predisposizione e che verranno inseriti i 
fondi necessari per sostenere le spese relative al presente atto; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 1 del 14.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione PEG provvisorio 2023”; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 



 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

Considerato che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che: 
"Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto delle forniture sopra elencate, ed individuati 
dopo informale ma scrupolosa indagine di mercato gli operatori economici idonei a soddisfare le specifiche 
esigenze relative alle forniture sopra elencate nelle ditte: 
 

BENE/SERVIZIO DITTA P.IVA SEDE 

Servizio elaborazione stipendi e documenti 
inerenti  

INFORMA SRL 01540680036 CAMERI (NO) 

Carburante per automezzi WEX EUROPE 
SERVICES SRL 

08510870960 ROMA 

Pulizie locali comunali IMPRESA PULIZIE 
EDO SAS 

01454980069 CASALE MONFERRATO (AL) 

Manutenzione impianto videosorveglianza BLINDO OFFICE 
ENERGY S.R.L. 

02348790060 VALENZA (AL) 

Manutenzione fotocopiatore uffici BLINDO OFFICE 
ENERGY S.R.L. 

02348790060 VALENZA (AL) 

Manutenzione punti luce illuminazione 
pubblica 

ENEL SOLE S.R.L. 15844561009 ROMA 

Servizio connettività uffici e scuola BBBELL S.p.a. 08666990018 TORINO 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che viene assunto impegno annuale – per le ragioni indicate in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate – suddividendo gli importi degli impegni sottoindicati in dodicesimi 

fino all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=


 

 

BENE/SERVIZIO DITTA P.IVA CIG Voce bilancio Importo iva inclusa 

Servizio elaborazione 
stipendi e documenti 
inerenti  

INFORMA SRL 01540680036 ZF53968D1B 240/15/1 600,00 

Carburante per 
automezzi 

WEX EUROPE 
SERVICES SRL 

08510870960 Z923968CE5 1890/10/1 2.500,00 

Pulizie locali comunali IMPRESA PULIZIE 
EDO SAS 

01454980069 Z453968CBB 470/15/1 3.513,60 

Manutenzione impianto 
videosorveglianza 

BLINDO OFFICE 
ENERGY S.R.L. 

02348790060 Z3137551B2 1140/10/1 7.759,20 

Manutenzione 
fotocopiatore uffici 

BLINDO OFFICE 
ENERGY S.R.L. 

02348790060 ZF8323D00D 140/17/1 2.196,00 

Manutenzione punti 
luce illuminazione 
pubblica 

ENEL SOLE S.R.L. 15844561009 Z673968D12 2890/15/1 5.574,48 

Servizio connettività 
uffici e scuola 

BBBELL S.p.a. 08666990018 ZE63968CFC 4430/10/1 1.434,72 

 

2. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa da ogni operatore economico nel rispetto 

dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

3. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e che 

stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.   

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

Giarole, 21/01/2023  
Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
Giarole, 21/01/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Giarole, 27/05/2023 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


